
18. Rapport om vold i børns hjem (2009-71842)
Udvalget skal drøfte resultaterne af LG Insight’s undersøgelse om vold i børns hjem 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at udvalget drøfter resultaterne af LG Insight´s undersøgelse om vold i børns 1.
hjem 

at forvaltningen udarbejder forslag til konkrete handlingsinitiativer mht. at 2.
forebygge vold, øge tilliden blandt forældre, børn og skoler og styrke skolernes 
handleberedskab i forhold til viden/bekymring om vold

at undersøgelsen sendes til Socialudvalget til eventuel videre foranstaltning3.

Problemstilling
Udvalget besluttede på et møde d. 24. juni 2009 at iværksætte en repræsentativ undersøgelse af 
børns oplevelse af vold i hjemmet forestået af et eksternt konsulentfirma. På mødet den 12.8.2009 
valgte udvalget konsulentfirmaet LG Insight til at gennemføre undersøgelsen. 

LG Insight har gennemført en elektronisk spørgeskemaundersøgelse med 2765 børn i 5.-9. klasse på 
12 skoler som fordeler sig bredt i byen. 

Løsning

Resultater af undersøgelsen

Resultaterne af LG Insight’s undersøgelse fremgår af rapporten ”Børns oplevelser af vold i hjemmet i 
Københavns Kommune”, bilag 1. Konkrete spørgsmål er yderligere uddybet i notat fra forvaltningen, 
bilag 2. 

Det fremgår af LG Insight’s rapport at:

19 % af alle børnene i undersøgelsen selv har været udsat for vold, heraf har 14 % oplevet 
volden i år 

9 % af børnene svarer at de bliver slået hvis de gør noget de ikke må

15 % af børnene har oplevet trusler om vold mod dem selv fra en eller flere 
familiemedlemmer

17 % har oplevet at andre medlemmer af familien udsættes for vold

60 % af de børn der har været udsat for vold svarer at det var deres far der udførte volden, 
35 % at det var mor og 20 % at det var en storebror.

Der er ikke forskelle på i hvilket omfang drenge og piger udsættes for vold, men der er forskel på 
tværs af aldersklasser, hvor det især er børn i 7. og 8. klasse som svarer at de selv har været udsat for 
vold. Forældrenes sociale status spiller en rolle for forekomsten af vold: Der er i gruppen af børn, der 
er blevet slået eller har været udsat for anden vold, flere børn hvis far og/eller mor ikke er i arbejde 



end i gruppen samlet set. Disse forskelle er beskrevet i LG Insight’s rapport og gengivet i bilag 2. 

Hvilke sprog der tales i hjemmet ser også ud til at have en betydning. LG Insight har gennemført 
nogle kryds på hvor mange børn der henholdsvis kun taler dansk derhjemme eller taler flere sprog 
end dansk derhjemme som har været udsat for vold, og forskellene er markante. Endnu mere 
markante er disse forskelle når man deler gruppen af børn, der har angivet at de taler flere sprog end 
dansk, op i hhv. vestlige og ikke-vestlige sprog. Disse forskelle er også beskrevet og nuanceret med 
vægtede tal for det kommunale gennemsnit i bilag 2. 

Børnene er i undersøgelsen blevet spurgt om de, hvis de har været udsat for vold, har talt med nogen 
om det. Det har godt 1/3. Heraf har de fleste talt med en kammerat og lidt færre med en anden 
voksen i familien. Kun 3 % har fortalt det til en voksen i skolen. Når børnene ikke har fortalt om 
volden skyldes det flere ting, herunder at de ikke fandt det nødvendigt (43 %), at de ikke mente at 
det var noget nogen kunne hjælpe dem med (46 %) eller at de var bange for at det skulle kunne 
skade deres familie (48 %).

Undersøgelsen peger på at der er en meget stor gruppe børn der udsættes for vold uden at hverken 
skoler eller fritidsinstitutioner er vidende om det. I interviewene med lærere og pædagoger, er der 
meget store forskelle på hvor mange børn lærerne og pædagogerne tror, er udsat for vold. 
Forskellene hersker både imellem skoler der har sammenlignelige grupper af børn og internt på de 
enkelte skoler. Der er også store forskelle på hvad lærere og pædagoger finder acceptabelt. Nogle 
mener ”ikke at en endefuld gør skade”, mens andre finder det absolut uacceptabelt. Mange finder det 
meget svært at tage bekymringer om vold op med forældrene – og gør det måske derfor også kun 
sjældent – fordi de er nervøse for at skade forældresamarbejdet. Børnenes angst for at der skal ske 
noget eller at der ikke er nogen, der kan hjælpe dem, understøttes altså af en form for uvilje blandt 
lærere og pædagoger mod at handle medmindre der er meget klare beviser på vold som fx blå 
mærker mv.

I interviewundersøgelsen peges der også på betydelige problemer for skoler og institutioner i forhold 
til at komme igennem til det professionelle system, herunder især Socialforvaltningen, men også 
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (når det gælder fritids-institutioner).   

Anbefalinger

På baggrund af undersøgelsen og en række eksperters erfaringer og udtalelser præsenterer LG 
Insight en række anbefalinger til konkrete tiltag som udvalget kan beslutte at sætte i værk. 

Forvaltningen vurderer at der i de mange anbefalinger er en række tiltag som det på sigt vil være 
hensigtsmæssigt at se på. Forvaltningen foreslår dog at prioritere indsatsen således at konkrete tiltag 
i første omgang:

Påvirker holdninger og øger handleparatheden over for vold på skolerne via hhv. anvisninger, 
lokale drøftelser og kurser i fx den svære samtale

Øger andelen af børn der, hvis de har behov for det, trygt henvender sig til lærere eller andre 
voksne i især skolerne, men også fritidsinstitutioner

Forebygger vold igennem oplysning mv. og understøtter en tidlig indsats

Selvom de færreste af de lærere m.fl. som LG Insight har interviewet, ønsker det, foreslår 
forvaltningen, at der i første omgang udarbejdes et sæt af generelle anvisninger på god praksis og 



indsatser i relation til viden/bekymring om vold. Dernæst foreslås det, skolerne lokalt sikrer, at der 
gennemføres fælles drøftelser blandt alle lærerne, at der udformes værdisæt og eventuelt også 
konkrete fælles retningslinjer for hvordan man skal handle i relation til viden/bekymring om vold. Der 
foreslås desuden tilbudt et skræddersyet kursus om vold generelt, den svære samtale, viden om 
underretningspligt osv.

Det bør undersøges hvilke tiltag der kan medvirke til at åbne skolen op og øge forældrenes tillid til 
lærere og skolen generelt. I den forbindelse bør der kigges nøje på erfaringer med (og finansiering af) 
”åben skole” og andre tiltag som kan understøtte et tættere og mere tillidsfuldt forhold imellem skole 
og forældre og dermed gøde jorden for en holdningspåvirkning når det fx gælder vold i opdragelse.

Der foreslås udarbejdet et katalog over mulige tiltag til at øge oplysningsniveauet når det gælder 
vold, både blandt forældre og børn. Det kan dels ske ved en tidlig indsats overfor forældrene via 
sundhedsplejersker og daginstitutioner. Dels kan det ske ved at skolerne i højere grad end det nu er 
tilfældet går ind i både at informere børn og forældre om vold.

Økonomi
Udgifterne til undersøgelsen har udgjort ca. 400.000 kr., jf. beslutning i BUU den 12.8.2009. 

Videre proces

På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen arbejde videre med konkrete tiltag og i den 
forbindelse tage kontakt til relevante organisationer som Mødrehjælpen, Dannerhuset, Børnerådet 
m.fl. Forvaltningen vil på denne baggrund fremlægge forslag til konkrete opfølgende initiativer i 
BUU med overslag over økonomi.

Rapporten foreslås sendt til Socialudvalget som har ansvaret for forebyggende sociale 
foranstaltninger, til eventuel videre foranstaltning

                      Else Sommer             /Jan Dehn

bilag
1. Rapport fra LG Insight om børns oplevelser af vold i hjemmet
2. Uddybende overvejelser vedrørende rapport om børns oplevelse af vold i hjemmet

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 04.11.2009

Sagen blev udsat.




